- 1 -

赣信党发〔2019〕5 号

中共江西信息应用职业技术学院委员会

关于召开 2018 年度党支部组织生活会

和开展民主评议党员、党委（支部）

书记抓基层党建述职评议

考核工作的通知
院属各支部：

根据党章和《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

《中国共产党支部工作条例（试行）》规定、《中共江西省

委组织部关于认真召开 2018 年度基层党组织组织生活会和

开展民主评议党员的通知》（赣组字[2019]1 号）以及《中

共江西省气象局直属机关委员会(党建办)关于召开 2018 年

度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员、基层党组织

书记抓基层党建述职评议考核工作的通知》（气机党发

〔2019〕1 号）要求，结合学院实际，现就召开 2018 年度党

支部组织生活会和开展民主评议党员及 2018 年度党委（支

部）书记抓基层党建述职评议考核工作有关事项通知如下：

一、准确把握组织生活会主题和党委（支部）书记述职

考核内容

- 2 -

2018 年度党支部组织生活会的主题是：认真学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神 ，树

牢“四个意识”，坚定“ 四个自信”，做到“两个维护”，

从更高层次贯彻落实习近平总书记对江西工作的重要要求，

持续改进作风，勇于担当实干，争当先锋模范，共创江西教

育新发展。

召开党支部组织生活会和开展民主评议党员，是学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想的实际行动，是推进

“两学一做”学习教育常态化制度化的重要举措，也是贯彻

落实《中国共产党支部工作条例（ 试行）》的基本要求。

高质量开好 2018 年度党支部组织生活会和开展民主评议党

员，对于提升党支部的组织力，建设坚强战斗堡垒 ，严格

党员教育管理监督，充分发挥党员先锋模范作用，推动落实

党中央、省委和省局党组各项决策部署，具有重要意义。2018

年度党支部组织生活会和开展民主评议党员是一项重要的

政治任务，各支部务必准确把握主题内涵，突出重点环节 ，

精心组织实施，加强督促指导，确保取得实效。

2018 年度党委（支部）书记抓基层党建述职评议考核内

容：重点围绕贯彻落实习近平总书记关于推进中央和国家机

关党的政治建设的重要指示精神、《中共江西省气象局党组

关于加强全省气象部门党的政治建设的意见》、《江西省气

象局直属机关党委 2018 年党建工作要点》、《2018 年全省

教育系统基层党建工作要点》和《江西信息应用职业技术学

院 2018 年党建工作要点》，以提升组织力为重点，突出政

治功能，严格落实“三会一课”等组织生活制度，提高基层

- 3 -

党建工作质量。

二、扎实做好各环节工作

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》规定和气机

党发〔2019〕1 号文件要求 ，召开组织生活会和开展民主评

议党员，要扎实做好以下重点环节工作：

1.突出重点组织学习。党支部召开组织生活会和开展民

主评议党员前，采取多种方式组织党员集中学习、相互交流，

结合实际和职能职责，重点学习领会习近平总书记关于加强

党的政治建设，坚决贯彻党中央决策部署，敢于担当负责，

狠抓工作落实，突出党支部政治功能，提高基层党建工作质

量，防止和克服形式主义、官僚主义等重要指示精神，学习

党章和《中国共产党纪律处分条例》《 中国共产党支部工

作条例（试行）》等有关党内法规，认真学习省第十四次党

代会，省委十四届五次、六次、七次全会精神和十九届中央

纪委第三次全会上的讲话。通过深化学习，准确把握党章和

党内规定，准确把握中央、省委、省教育工委和江西省气象

局党组要求，把党支部职责任务搞清楚，把合格党员标准搞

清楚，打牢开好组织生活会和开展民主评议党员的思想基

础。对确有特殊原因不能参加集中学习的党员，党支部要采

取灵活方式及时向他们提供学习材料，传达党组织相关要

求。没有组织集中学习的，不得召开组织生活会。

2.谈心谈话征求意见。党支部委员之间、党支部委员与

支部党员之间要开展谈心谈话，诚恳听取对党支部工作和党

支部委员的意见建议，注意了解党员工作生活情况、思想状

况和心理状态，肯定成绩、指出不足，沟通思想、交换意见。

- 4 -

对流动党员、退役军人党员、家庭生活困难党员、身心健康

存在问题的党员，以及受到纪律处分或者组织处置的党员

等，党支部委员特别是党支部书记要重点谈，表达组织关怀，

帮助做好心理疏导，有针对性地做好思想政治工作，力所能

及地帮助解决实际困难。同时，还要主动征求群众特别是服

务对象对党支部和党支部委员的意见建议。

3.联系实际查摆问题。党支部委员会着重从发挥政治引

领作用，贯彻学院党委工作部署，落实“三会一课”等组织

生活制度，坚持发展党员政治标准和程序步骤，严格党员教

育管理监督，联系服务群众，改进工作作风等方面查摆存在

的问题。党员着重从认真学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神，树牢“四个意识”、坚定“ 四

个自信”、坚决做到“两个维护”和履职践诺、担当作为、

真抓实干、遵规守纪等方面，查找差距和不足。党员干部尤

其是领导干部还要按照《中共江西省委关于进一步激励广大

干部新时代新担当新作为的实施意见》（ 赣发〔2018〕21

号 ）要求，突出查摆在政治担当、历史担当、责任担当等

方面存在的问题。与此同时，认真查摆自身存在的违规公款

购买、违规收送、违规占用、违规插手干预或参与经营名贵

特产类特殊资源等问题，并在会上作出专门说明。

4.开展批评和自我批评。党支部根据党员人数等实际情

况，以党员大会或党支部委员会会议召开组织生活会。召开

组织生活会要与党支部书记抓基层党建述职评议考核工作

结合起来，党支部书记代表党支部委员会向党员大会述职，

党员对党支部委员会的工作、作风等进行评议。党员报告一

- 5 -

年来的学习、工作、生活等实际情况以及兑现承诺情况，并

结合征求意见和查摆问题情况 ，采取个人自评、党员互评

的方式，严肃开展批评和自我批评。批评和自我批评要联系

具体人、具体事，直接点问题、摆表现，不说空话套话，不

搞一团和气。党员领导干部要带头参加所在党支部组织生活

会，参加了民主生活会的一般不再参加民主评议党员。

5.客观公正作出评定。民主评议党员结合组织生活会进

行。党支部委员会根据民主测评情况，综合党员日常表现，

实事求是地对每名党员提出评定意见，报党委审定。注意防

止出现优秀党员比例过高、评议不真实不客观等问题，评定

为“优秀”的党员比例一般不超过三分之一 。对党员的评

定意见要向本人反馈。对评定为“优秀”的党员要予以表扬，

开展党内表彰一般应从中遴选。对评定为“基本合格”的党

员，要进行教育帮扶。对评定为“不合格”的党员要按规定

程序作出相应组织处置。对党支部委员会的评议结果，作为

学院党委考核党支部的参考依据。

6.从严从实抓好整改。根据查摆出的问题和党员群众的

意见建议，党支部委员会须制定整改措施，党员须作出整改

承诺。整改措施和整改承诺要对着问题去，落在具体实事上，

定一条 、做一条 、兑现一条，不放空炮，不搞大而全，做

实做牢。支部及支委整改措施须向党员群众公开，向学院党

委报备，接受各方面监督。支部、支委和其他党员在参加下

年度组织生活会时，须报告整改承诺落实情况。

7.党委（支部）书记抓基层党建述职评议。党委书记抓

基层党建述职评议考核工作在学院范围内开展，省气象局督

- 6 -

导到场指导，学院全体党员到场听取述职报告并进行评议；

党支部书记抓基层党建述职评议考核参照党委书记的述职

评议考核工作开展。党委（支部）书记是党委（支部）整改

第一责任人，向学院全体党员（本支部党员）述职时，须报

告整改措施落实情况。党委（支部）书记抓基层党建述职报

告是总结 2018 年度党建工作情况，实事求是介绍亲力亲为

抓党建工作的情况，坚持实述、述实。原则上分 3 个部分：

第一部分要列出“成绩清单”，梳理抓基层党建工作的特色

做法、亮点工作和查找出基层党组织建设的突出问题、进行

整改的落实情况；第二部分要晒出“问题清单”，联系基层

党建薄弱领域和薄弱环节，查找履职尽责方面的突出问题，

并着重从主观方面分析根源症结；第三部分要拿出“任务清

单”，主要是明确下一步工作打算，有针对性地提出解决问

题的办法和措施，作出整改承诺。

以上各环节的具体程序步骤：

一是党委书记代表学院党委述职 2018 年度抓基层党建

工作（述职报告不超过 4000 字），述职大会安排详见附件 1，

发放党委书记履职情况测评表（附件 2）、党委党的工作满

意度测评表（附件 3）；

二是党支部书记代表支部述职 2018 年度抓基层党建工

作（述职报告不超过 4000 字），述职安排详见附件 1，发放

党支部书记履职情况测评表（附件 4）、党支部党的工作满

意度测评表（附件 5）；

三是党支部开展 2018 年度组织生活会：

（1）组织生活会召开前做好会前准备工作：组织集中

- 7 -

学习、广泛征求意见、开展谈心谈话、查找突出问题等；

（2）组织生活上支部书记代表支部通报上年度支部组

织生活会整改落实情况，说明本次组织生活会的征求意见和

查摆问题情况，提出整改措施，并带头开展批评和自我批评；

督导进行点评；支部书记小结；

四是党支部开展 2018 年度民主党员评议工作：支部根

据民主测评情况，综合党员日常表现，实事求是地对每名党

员提出评定意见，按“好、较好、一般、差”四个等次作出

总体评价（测评表由支部自定格式）；

五是总结上报材料。3 月 18 日前各支部将党支部书记抓

基层党建述职报告、2018 年度党支部组织生活会情况的报告

（含上年度支部组织生活会整改落实情况、会前学习情况、

征求意见情况、开展谈心谈话情况、查找突出问题及整改措

施情况）、2018 年度党支部组织生活会、党员民主评议统计

表（附件 6）、民主评议党员结果汇总表（附件 7）纸面稿

报送至组织人事处，电子稿发送至组织人事处邮箱。

三、组织领导

（一）落实工作责任。党支部须认真覆行职责，把召开

组织生活会和开展民主评议党员工作、党支部书记抓基层党

建述职评议考核工作列入重要工作日程，切实加强组织领

导。党政办公室、组织人事处等有关职能部门要肩负起责任，

做好具体工作。

（二）做好统筹安排。各支部要结合实际，统筹安排有

关工作时间，自行打印各项测评表及相关材料，确保每名党

员都能参加，确保以上工作及学院汇总报送材料在 2019 年 3

- 8 -

月 20 日前完成。组织生活会和民主评议党员、党委（支部）

书记抓基层党建述职评议集中开展，不宜在网上进行。预备

党员参加民主评议，但不评定等次。

（三）加强督促指导。学院党委委员将作为督导对党支

部组织生活会和民主评议党员工作、党支部书记抓基层党建

述职评议等工作提前介入、全程督导、从严把关、认真点评，

发现问题及时解决。各支部召开组织生活会和民主评议党员

会议、党支部书记抓基层党建述职评议之前，提前 3 天与督

导联系。各支部按照要求认真记录会议情况和每位同志发言

要点，会后如实及时向学院党委报告会议情况和整改承诺措

施。

附件：1.党委（支部）述职评议考核会安排表

2.党委书记履职情况测评表

3.党委党的工作满意测评表

4.党支部书记履职情况测评表

5.党支部党的工作满意测评表

6. 2018 年度党支部组织生活会、党员民主评议

统计表

7.民主评议党员结果汇总表

中共江西信息应用职业技术学院委员会

2019 年 3 月 4 日

江西信息应用职业技术学院办公室 2019 年 3 月 4日印发

- 9 -

附件1

――党委（支部）述职评议考核会安排表

序号 基层党组织名称 述职人 督导 时间 参会人

1 党政党支部 赵增吉 严智雄

3月 14 日

以前

具体时间由

支部与督导

联系后自定

述职人

所属党

支部全

体党员

2 人事党支部 王玲霞 胡颖辉

3 教务党支部 甘祥根 张溪

4 学团党支部 罗浩 孙远光

5 后勤党支部 何其贵 顾勇

6 招就党支部 庄强 钟水平

7 图书馆党支部 李忠新 邓旭华

8 工会离退休党支部 施越英 邓旭华

9 气象系党支部 张富强 邓旭华

10 软件工程系党支部 刘丽萍 严智雄

11 计算机技术系党支部 邹贤芳 顾勇

12 电子工程系党支部 蔡晓旭 钟水平

13 测绘工程系党支部 周莹 胡颖辉

14
电子商务与管理系党

支部
郑朝晖 孙远光

15 社会体育系党支部 李文 张溪

16 学院党委 严智雄

省局直属机

关党委派督

导

3月 12日下午

3:00-4:00

学院全体

党员

――党支部组织生活会和民主评议党员：

党支部按规定做好组织生活会和民主评议党员工作安排，及

时与本支部督导（督导人员同上）联系，组织开展好本支部相关

工作。

- 10 -

附件2

党委书记履职情况测评表

测评项目 评价

落实全面从严治党主体责任情
况

【A】【B】【C】【D】

推动“两学一做”学习教育常
态化制度化情况

【A】【B】【C】【D】

抓“三会一课”活动的落实情
况

【A】【B】【C】【D】

抓基层党建工作，围绕中心服
务大局情况

【A】【B】【C】【D】

严肃党内政治生活，夯实基层
支部建设情况

【A】【B】【C】【D】

对本人所在单位党委满意度情
况

【A】【B】【C】【D】

履职总体评价情况 【A】【B】【C】【D】

其他需要说明的情况：

注：A 为好，B为较好，C 为一般，D 为差，在相应档次画“√”。

此表由学院组织人事处打印并组织测评，参加评议人员将填好的

表格投递至指定票箱，组织人事处负责收集报省局机关党委。

- 11 -

附件3

党委党的工作满意度测评表

测评项目 评价

落实全面从严治党主体责任情

况
【A】【B】【C】【D】

推动“两学一做”学习教育常

态化制度化情况
【A】【B】【C】【D】

抓“三会一课”活动的落实情

况
【A】【B】【C】【D】

围绕中心服务大局，发挥作用

情况
【A】【B】【C】【D】

深化组织工作制度，夯实基层

支部建设情况
【A】【B】【C】【D】

对党组织总体满意度情况 【A】【B】【C】【D】

其他需要说明的情况：

注：A 为好，B为较好，C 为一般，D 为差，在相应档次画“√”。

此表由学院组织人事处打印并组织测评，参加评议人员将填好的

表格投递至指定票箱，组织人事处负责收集报省局机关党委。

- 12 -

附件4

党支部书记履职情况测评表

测评项目 评价

落实全面从严治党主体责任情
况

【A】【B】【C】【D】

推动“两学一做”学习教育常
态化制度化情况

【A】【B】【C】【D】

抓开展基层党组织建设深化年
活动情况

【A】【B】【C】【D】

抓基层党建工作，围绕中心服
务大局情况

【A】【B】【C】【D】

严肃党内政治生活，夯实基层
支部建设情况

【A】【B】【C】【D】

对本人所在单位党支部满意度
情况

【A】【B】【C】【D】

履职总体评价情况 【A】【B】【C】【D】

其他需要说明的情况：

注：A 为好，B为较好，C 为一般，D 为差，在相应档次画“√”。

此表由各支部打印并组织测评，参加评议人员将填好的表格交支

部纪检委员，支部纪检委员负责收集封装报学院组织人事处。

- 13 -

附件5

党支部党的工作满意度测评

表

测评项目 评价

落实全面从严治党主体责任情

况
【A】【B】【C】【D】

推动“两学一做”学习教育常

态化制度化情况
【A】【B】【C】【D】

抓开展基层党组织建设深化年

活动情况
【A】【B】【C】【D】

围绕中心服务大局，发挥作用

情况
【A】【B】【C】【D】

深化组织工作制度，夯实基层

支部建设情况
【A】【B】【C】【D】

对党组织总体满意度情况 【A】【B】【C】【D】

其他需要说明的情况：

注：A 为好，B为较好，C 为一般，D 为差，在相应档次画“√”。

此表由各支部打印并组织测评，参加评议人员将填好的表格装交

支部纪检委员，支部纪检委员负责收集封装报学院组织人事处。

- 14 -

附件6

2018 年度党支部组织生活会、

党员民主评议统计表

填表时期： 填表人：

基层党组织

名称

集中学习

时间

召开组织生

活会时间
督导人员

整改措施

（是/否）

优秀人员名单

（按不超过 30%

比例）

- 15 -

附件7

民主评议党员汇总表

党支部名称（盖章） 年 月 日

序号 党员姓名 优秀 合格 基本合格 不合格

请在相应栏打“〇”。